Contra animam suam locutus est adonias. uidelicet propter hoc quod petuit uxorem patris sui. uxorem dico quia secundum legem eam accepit. (42^{b1}) quamuis cum ea non concubuisse pro nimia senectute: 156^a (est. Adoniam dixit). (2, 25) Per manum banaie i. potestatem. et interfecit eum: 156^a. (2, 27) Eiecit ergo salomon 5 abiathar. Hic translatum est sacerdotium a domo heli iuxta uerbum domini et rediit ad domum eleazari filii aaron: 156^a. (2, 31) Sanguinem innocentem i. peccatum: 156^a. Meliores se i. uictores. Quamuis enim non ita fuissent fortes sicut ioab tamen non ita fuerunt subdoli et insidiosi sicut ille et ideo meliores: 156^a (iustiores; non ita tamen). (2, 34) Et aggressus est (*dies wort übergeschr.*) eum i. 10 uenit super eum: 156^a. 42^{b2} (3, 1) Et affinitate i. uicinitate amicitia: 156^a (vicinitate et coniunctione atque). (3, 5) Per somnum nocte. Ideo ei in nocte apparuit quia non erat in ea bonitate perseueratvrus qua coperat sicut fuit pater eius. hęc prefigurabatur illa noctis apparitio sicut dicunt: 156^{ab} (illius noctis).

(3, 14) Longos faciam dies tuos i. felices secundum sanctum gregorium quoniam 15 dicit neminem in alio tempore posse mori nisi in ipso quo moritur. Aliter. quod dicit ut faciam longos dies tuos i. ut longo viuas tempore secundum hieronimvm qui ita loquitur quod nequaquam dies mortis singulis prestity(42^{b3})ta sit. sed uoluntate dei et ignotis mortalibus causis I viuat aliquis I moriatur. Quis istorum magis sequendus sit perpendat apud se unusquisque: 156^b (sanctum *fehlt*; perpendeat). (4, 7) Super annonam regis i. super omnem substantiam illius: 156^b. 43^{a1} (5, 15) Latomorum . . . I lapidum cesores. quoniam thomus incisio dicitur: 157^a. (5, 18) Biblia i. carpentarii. a loco enim ita uocantur quoniam proprium nomen gentis est: 157^a. 43^{a2} (6, 2) Domus autem habebat LX. cubitos in longitudine. videlicet usque ad sancta sanctorum: 157^a. Et xxx cubitos in altitudine. scilicet 20 a terra usque ad prima laquearia. a prima usque ad secunda similiter xxx. Deinde usque ad summitatem lx. qui sunt simul cxx. Tanta enim fuit eius altitudo. sicut in paralypomenon monstratur: 157^a (primis usque ad secundam: qui *fehlt*; cxxx). (6, 5) Tabulata per gyrum. Super omnem summitatem factum est cooperimentum: 157^a (perimentum). (6, 10) Et edificauit tabulatum super omnem domum 25 quinque cubitis altitudinis. hoc in gyro factum fuit in superiori parte in modum podiorum: 157^a (super omnem domum tabulatum; cubitos). 43^{a3} (6, 17) Porro XL cubitorum erat ipsum templum pro foribus oraculi. De sancta sanctorum dicit: 157^a. (6, 18) Lapis in pariete. uidelicet interius: 157^a. (6, 21) Domum autem ante 30 oraculum operuit auro i. corum ubi sacerdotes stabant: 157^{ab} (autem *fehlt*). (6, 30) Sed et paumentum domus texit auro intrinsecus. videlicet ubi erat arca: 157^b (arca erat). Et extrinsecus ubi erant mensē et sacerdotes: 157^b (scilicet ubi). 43^{b1} (6, 34) Altrinsecus i. iuxta altervm: 157^b. (7, 2) Domus saltus libani i. domus de siluis libani. Nam libanus mons est unde ipsa ligna uenerant: 157^b (Edificauit domum; uenerunt). Deambulaera i. deambulationes: 157^b. (7, 7) Tri- 35 bunal i. iudicaria potestas: 157^b (iudicaria). (7, 9) Serrati i. iuncti: 157^b. (7, 15) Et linea XII. cubitorum ambiebat columnam. Ad hoc posita fuit linea i. circulus ut uideretur grossitudo illius: 157^b. 43^{b2} (7, 23) Mare fusile i. uas ubi lauabant sacerdotes manus: 157^b. Et resticula xxx cubitorum cingebat illud.

videlicet quia tribus uicibus ambiebat illud: 157^b. (7, 24) Hystriatarum i. ioculatorum qui stabant super XII boues: 157^b. (7, 28) Interrasile erat i. spacium inter sculpturam habebat aliquod: 157^b (sculturam). (7, 29) Et plectas i. crateras I laminas: 157^b (lamminas). (7, 30 f) Umeruli super luterem. Os quoque luteris 5 intrinsicus erat i. foramen ad aquam emundandam et foris (43^{b3}) proiciendam: 157^b (subter; intrinsicus; foras). (7, 31) Et quod forinsecus apparebat unius cubiti erat. videlicet preter illud quod intus in ipsa conca eminebat quia inter utrumque unum cubitum et dimidium habebat. Unde hoc dictum sit nisi de quo ipsum foramen clausum erat non satis video: 157^b (nisi quod ipsum). (7, 36) Ut non 10 celata i. absconsa. ceu absconduntur gemme in opere fabrili sed quasi apposita ex alio opere uideantur hoc in anaglyfis conspicere possumus: 157^b (abscondita). (7, 40) Scutras. uasa enea equalia in fundo et habent altitudinem et sunt (*dies wort übergeschr.*) cooperta desuper. calent in eis quod uoluerint: 157^b. 158^a (i. uasa; in fundo equalia. Habent; cooperta desuper. aptaque ad calefaciendum quod 15 necesse fuerit). Amulas fialas altiores in similitudine urceoli und dariüber sed altiora sunt: 158^a (Fecit et amulas. Simil uasa sunt ad similitudinem urceolorum sed altiora sunt). 44^{a1} (7, 47) Et posuit salomon omnia uasa. sub in domo sua: 158^a. (8, 12) Dominus dixit ut habitaret in nebula. Ubi hoc scriptum sit non reperitur nisi hic aput nos. In nebula dominus habitat. scilicet quia nullus mortalis eum 20 uidere potest sed ipse omnes uidet: 158^a (uidit). (8, 27) Ergone putandum est quod uere deus habitet super terram. uidelicet localiter sicut homo?: 158^a. (8, 38) Deuotatio et inprecatio vnum est. et est mala inprecatio: 158^a. (8, 51) Fornacis ferre*q* i. de dura (44^{a2}) et grauissima seruitute: 158^a. (8, 66) Et in die octaua dimisit populos. Quomodo dicit octaua die quando XLII. fuerunt. sed a secunda 25 ebdomada octaua dies fuit: 158^a (die octaua). 44^{a3} (9, 13) Terram chapul i. non placentem sibi: 158^a (chabul). (9, 19) Et in libano i. in domum (44^{b1}) de lignis libani factam quoniam libanus mons est unde ipsa ligna uenerunt (vgl. oben zu 7, 2): 158^a. (9, 24) De ciuitate dauid de hierusalem: 158^a (scilicet de). (9, 26) Classem fecit i. congregationem nauium: 158^a. (10, 5) Non habebat ultra spiritum. sub- 30 auditur audaci*q* loquendi: 158^a. (10, 12) Fecit et fulera de lignis thiini*s* i. gradus I lectorium: 158^a (thinis). (10, 14) Erat pondus auri quod afferebatur salomoni. videlicet de aliis regionibus per mare: 158^a. (10, 16) Lamminas scuti unius. Ipsum scutum lamminam uocat I illam tensuram unde conficiebatur: 158^a (conficiebantur). 44^{b2} (11, 4) Cumque esset senex. non etate senex erat sed ex in- 35 firmitate nimia canum gestabat caput nec habebat (44^{b3}) plus quam .L annos et .L: 158^{ab}. (11, 13) Sed tribum unam dabo filio tuo id tribum iuda et beniamin qui pro una reputabantur propter uicinitatem sui: 158^b (que). (11, 27) Et co*q* quauit uoraginem id uallem concauam quam co*q* quauit et coniunxit ad domum suam: 158^b. 45^{a1} (12, 11) Scorpionibus. genus flagelli durissimi est cuius in 40 sumitate habere uidetur sicut dicunt ferrum aduncum de quo scinduntur tergora flagellantum et ideo scorpis uocatur. nam eius cauda curua esse uidetur et ex ipsa percutiuntur in prouisi: 158^b (summitate; scorpis). (12, 16) Que nobis pars in dauid? hoc ceter*q* tribus dixerunt non iuda: 158^b. (12, 18) Et lapidauit eum

omnis israel. uidelicet tribus iuda: 158^b. 45^{a2} (12, 32) In similitudinem sollemnitatis. pascha uidelicet: 158^b (paschæ). (13, 1) Et tus iacente .i. cum turibulo
huc illucque mouente: 158^b. 45^{a3} (13, 31) Sepelite me in sepulchro in quo uir
dei sepultus est. Hic spiritum prophetæ habuit. Scivit profecto quod iosias deberet
5 omnia illorum ossa cremare et ideo iussit se in sepulchro uiri dei poni ne cum
aliis postmodum incenderetur: 158^b (sepulcho .i.; ossa illorum; dei uiri). (13, 33)
Implebat manum suam .i. hieroboam de munere et fiebat sacerdos: 158^b. (14, 10)
Et clausum in israel .i. constrictum in aliqua infirmitate l in carcere: 158^b.
45^{b1} (15, 4) Lucernam .i. potestatem in hoc loco: 158^b. (15, 21) Intermisit .i.
10 dimisit: 158^b. (16, 3) Demetam posteriora baasa id secabo progeniem eius sicut
secat messor messem suam ut ea nil remaneat et delebo eam: 158^b (ex ea).
(16, 34) In abiram primitivo suo fundauit eam .i. quando primum fundamentum
posuit tunc pri(45^{b2})mogenitus ahihel mortuus est qui uocabatur abiram. Et quando
posuit portas ciuitatis. tunc mortuvs est segub nouissimus filius eius: 158^b. 159^a
15 (acheil; filius eius nouissimus). (17, 7) Post dies autem siccatus est torrens ex
quo bibebat helias. uidelicet ut ob penuriam sui cor eius conuerteretur ad miseri-
cordiam illorum qui indigebant pluvia ut l sic oraret dominum pro eis: 159^a
(siccatur; de quo; uidelicet fehlt; deum). (17, 9) Sarepta ciuitas gentilium erat
in sidon constituta: 159^a (est. in sydone). 45^{b3} (17, 21) Et mensus est super
20 puerum .i. procidit super eum et conformauit membra sua membris illius: 159^a.
(18, 22) Ego remansi solus propheta domini. In hoc uerbo peccauit helias igno-
rans. unde et reprehenditur: 159^b (ignorans aus ignorant korr.). 46^{a1} (18, 23)
Et ego faciam bouem .i. immolabo: 159^b. (18, 30) Curauit altare .i. tulit lapides
qui contaminati erant sacrificiis idolorum et posuit nouos: 159^b (Purgauit). (18, 34)
25 Implete ydrias aqua et fundite super holocaustum et super ligna. Ideo hoc iussit
ut aqua fundaretur ne putarent inimici repositum ibi esse ignem: 159^b (funderetur).
(18, 38) Lambens .i. siccans in loco hoc: 159^b (hoc loco). (19, 4) Sufficit mihi
domine. sub quod actenus uixi. nunc (übergeschr.) tolle animam meam: 159^b.
46^{a2} (19, 17) Quicunque fugerit gladium hieu. interficiet eum helisevs. De hieu
30 autem narrat hystoria quod cultores baal interfecerit in templo. heliseus uero XLII.
pueros quos maledixit qui ab ursis occisi sunt: 160^a (ieu beidemal; autem fehlt;
quoniam cultores). (19, 19) Misit helias pallium suum super heliseum. Hęc erat
consuetudo sicut dicunt quando aliis benedicebant et quando eos in discipulatu
accipiebant: 160^a (Hoc; discipulatum). (19, 21) Tulit par boum et mactauit illud
35 in aratro id de aratro quoniam precidit illud et de ligno eius coxit illud: 160^a.
46^{a3} (20, 9) Initio faciam .i. prius l prima vice: 160^a (uoce). (20, 10) Si suffecerit
puluis samarię id non suffecerit quia plus poterimus aggregare extrinsecus quam
intrinsecus habeatur. Pugillis omnis populi qui sequitur me. Gloriabatur se impius
benadab pro multitudine populi quam habebat. quasi diceret non habetis tantum
40 de terra in samaria quantvm populus meus semel auferre potest si unusquisque
plenum accipiat pugillum. l aliter. quantum econtra extra muros mittere populus
suus pugillis plenis poterat ut altitudini coequaretur ciuitatis murus. Ita sane si
iuxta muros ipsa terra iactaretur: 160^a (Gloriabatur sepius; quem habebat; accipiet;

muros ciuitatis). (20, 11) Non glorietur accinctus eque ut discinctus. qui non incoauit equaliter ut ille qui iam redit de prelio et discincta iam habet arma post peractam victoriam. Nam ille qui adhuc in prelio est accinctus esse dicitur quoniam nescit utrum uictor an uictus existere debeat: 160^a (gloriabitur; rediit; 5 adhuc ille qui in). 46^{b1} (20, 33) Quod acceperunt uiri pro omne. uidelicet ex hoc quod dixit frater meus est. hoc dixerunt fore augurium. et ibi intellexerunt uitalem esse regem: 160^a (uidelicet *fehlt*). (20, 35) Tunc uir quidam usque persecute me. Sed ille noluit et ideo imperfectus est a leone. sic contigit regi israel. noluit percutere regem syrię domino iubente. pro quo postea percussus est: 160^a. 10 46^{b2} (21, 10) Benedixit i. maledixit quoniam audierat a famedicis quod quicunque maledixisset deum et regem secundum legem mori deberet: 160^{ab}. (21, 27) Ieiunauit et dormiuit in sacco. uidelicet non ductus penitentia hoc fecit sed pro presenti morte quoniam timuit mori sicut audierat: 160^b. (22, 8) Remansit vir unus. sub ab imperfectione mea: 160^b (ad imperfectionem meam). (22, 11) Uentilabis i. 15 disperges: 160^b. 46^{b3} (22, 17) Reuertatur unusquisque in pace quoniam imperfecto rege non sunt persecuti filios israel: 160^b. (22, 19) Uidi dominum sedentem super solium excelsum i. super angelos quoniam ipsis presidet: 160^b. Et omnem exercitum celi i. ordines angelorum: 160^b. A dextris et a sinistris. Hoc autem ideo dictum est quia hominem uidit quoniam ante constitutionem mundi predestinatus est a deo patre homo filius dei: 160^b. (22, 21) Spiritus i. diabolus: 160^b. Stetit coram domino. Stetisse dicitur coram domino quia ubique fuerit in presentia dei est. non tamen ipse uidit deum sicut nec cecus solem. Et dicitur uenire et loqui cum deo quoniam uoluntatem eius malam uidet semper deus: 160^b (uidet). (22, 25) Quando ingredieris cubiculum. hoc factum fuit quando hieu interfecit 25 cultores baal: 160^b (ieu). 47^{a1} (22, 28) Audite populi omnes. quasi dixisset Etsi rex audire non vult saltem uos audite et nolite ire in hoc prelium: 160^b. (22, 30) Sume arma. uidelicet ne recognoscaris rex esse: 160^b. (22, 32) Et exclamauit iosophat. uidelicet ad deum ut miseretur ei: 160^b (eivs).

VIERTES BUCH.

(1, 1) Preuaricatus est moab in israel i. rebellauit contra israel quoniam antea 30 eis subditus fuit: 160^b (moab contra). (1, 2) Deum accaron. ciuitas erat ubi colebatur beelzebub: 160^b. 47^{a2} (1, 9) Homo dei rex precepit ut descendas. irridendo ac despiciendo talia loquebatur quoniam cultor idolorum erat et propterea dignam cum suis consecutus est mortem: 160^b. 161^a (precipit). (2, 2) Sede hic dominus misit me usque bethel. Cur tantus uir aliud pro alio dixerit manifestum est quoniam 35 uolebat probare perseverantiam helisei: 161^a (bethl). (2, 9) Duplex spiritus i. gratia spiritus sancti dupliciter in me maneat oro: 161^a. (2, 11) Diuiserunt utrumque i. heliam et heliseum unum asumendo in paradysum ubi adam fuit et alterum relinquendo in terra: 161^a (unum assumendo). Per turbinem in celum i. per caliginem l per rem occultam (47^{a3}) et secretam in hoc loco. Alias uero turbo 40 uentus dicitur. Celum aerem vocat in hoc loco: 161^a. (2, 12) Currus israel i. ductor et portator israel. quasi dixisset quoniam actenus portator illorum fuisti: 161^a.

(2, 13) Et leuauit pallium heliq quod ceciderat ei. Ideo permisit illud cadere ut ipsum in memoria sui haberet donec viueret: 161^a (memoriam). (2, 21) Et non erit in eis ultra mors. uidelicet piscium. dicunt enim quod quicunque ex illa bibisset moriebatur et propterea sterilis erat i. sine piscibus: 161^a (ultra in eis; uidelicet 5 piscium *fehlt*; Dicunt quidam quod). (2, 23) Ascende calue ascende. irridendo hoc dicebant et ideo perierunt: 161^a. 47^{b1} (3, 14) Erubescerem i. honorarem: 161^a. Nec attendissem i. respexisse: 161^a (i. nec). (3, 15) Adducite mihi psalten i. cantorem ut per dulcedinem musice mereretur gratiam spiritus sancti: 161^a. Et facta est super eum manus domini id spiritus domini I sermo domini: 161^a (*das 10 letzte domini fehlt*). (3, 25) Muri fictiles i. tegulosi quoniam tegule ab artificibus coquuntur et ideo fictilia dicuntur: 161^{ab}. (4, 1) Creditor i. prestitor: 161^b. 47^{b2} (4, 6) Stetitque oleum i. non creuit amplius: 161^b. (4, 8) Mulier magna i. magnę fidei: 161^b. (4, 13) In medio populi mei habito id pacifice cum omni populo meo viuo et nulli noceo: 161^b. (4, 29) Non salutes eum. Ideo hoc 15 precepit ne moram faceret in eundo: 161^b. (4, 39) Uitem siluestrem i. labruscam: 161^b. Et collegit ex ea colocynthias i. fructum eius. Dicunt quidam quod sunt cucurbitę agrestes et nimium amare: 162^a (colocinchidas; sint; agrestę). (5, 1) Naaman interpretatur decor I decorus: 162^a. 47^{b3} (5, 17) Onus duorum burdonum de terra i. duos equos onustos de terra nostra quam scio fore sanctam ut inde 20 faciam meum ad opus altare in quo deum iudeorum et uerum adorem. quoniam quasi dixisset nostra inutilis ad hoc faciendum est: 162^b (ad meum). (5, 18) Si adorauero remnon id non adorem illum nisi simulate propter dominum meum. sed uerum deum sicut dixi ut ignoscat mihi seruo tuo pro hac re: 162^b. (5, 19) Ab eo. uidelicet ab heliseo: 162^b. Electo tempore terre i. notato tempore. et con- 25 sideratas kalendas et ipsum diem quando (48^{a1}) ipsam terram secum tulerat ut ipsum diem celebrare minime desisteret: 162^b (terre tempore; ipsas kalendas; terram ipsam). (6, 17) Et ecce mons plenus equorum et currum igneorum. Exer- citus iste quid aliud erat nisi exercitus angelorum?: 162^b. (6, 18) Percute gentem hanc eecitate. scilicet non oculis corporis sed oculis cordis. ne intellegant et 30 cognoscant cum quo locuntur: 162^b. 163^a (hanc gentem; oculos *beidemal*; ut intellegant; eum cum). (6, 19) Duxit eos in samariam usque domine aperi oculos eorum vt uideant. uidelicet ut me recognoscant et sciānt ubi sint: 163^a (ut cognoscant). (6, 23) Et ultra non uenerunt latrones syrie in terram israel. scilicet donec heliseus ibi fuit: 163^a (latrones non uenerunt; terram iuda, *dariüber* I israel). (6, 27) De 35 area an de toreulari? Conturbatus talia reddidit. quasi dixisset ei aliis uer(48^{a2})bis De pane an de uino te saluam facere possum? Minime: 163^a (ei *fehlt*). (6, 33) Ecce tantum malum a domino est. quasi dixisset per te et per orationes tuas hoc malum sustinemus. Quid peius expectare possumus a domino quam modo susti- nemus?: 163^a (*am beschrittenen rand nachgetragen*). (7, 1) Uno statere erit i. 40 uenundabitur uno statere quoniam stater medietas est untię. appendens aureos III. vnde et uocatur stater quod tribus solidis stet: 163^a (*ebenfalls am beschrittenen rand nachgetragen*; untię est; et *fehlt*). (7, 7) In tenebris i. in nocte quoniam tunc nox erat: 163^a. (7, 9) Hęc enim dies boni nuntii est. scilicet propter syrorum

fugam. Nam filii israel estimabant muros ciuitatis circum(48^{a3})datos et ideo nullus foras ausus erat progredi: 163^a (illos quod habuissent muros ciuitatis circumdatos; ausus erat foras. (8, 11) Ad suffusionem vultus i. usque ad effusionem lacrimarum: 163^a. (8, 15) Tulit stragulum i. uestem quam habebat super se mortuus. 5 et infudit aquam. videlicet super corpus mortvi. et tunc reposuit uestem super faciem eius: 163^a (aqua). (8, 17) Triginta duvm annorum erat in hoc loco: 163^a
 orum
 (duum). (9, 1) Tolle lenticulam olei. sic vocabatur illud uas ubi erat olei liquor: 163^a (vas illud). 48^{b1} (9, 8) Mingentem ad parietem i. omnes qui stantes mingere poterant sicut maiores natu facere solent: 163^a. (9, 10) Aperuitque ostium 10 et fugit. uidelicet minister helisei: 163^a. (9, 11) Quid uenit insanus iste ad te? sic uocabant tempore illo prophetas: 163^a (in tempore). (9, 14) Coniurauit hieu i. consociauit sibi illos ut uenirent sibi in adiutorium contra ioram regem israel: 163^a (ieu). (9, 18) Quid tibi et paci. sub nostrę est? quasi dixisset quid pertinet ad te de pace nostra?: 163^a. (9, 23) Insidię ochozia (*beide o aus a korr.*). sub 15 sunt contra nos. Iste ochozias (*beide o gleichfalls aus a korr.*) rex iuda fuerat: 163^{ab} (ahazię; abazias; iudeę fuit). 48^{b2} (9, 31) Numquid pax potest esse zamri? scilicet sicut non illi nec isti erit. quasi dixisset non ausa fuit hoc dicere ad hieu nomine tenus qui interfecit filium suum ioram sed magis hoc retorsit ad zamri qui similiter interfecit dominum suvm de cuius progenię fuit hiev: 163^b (isti fuerit; 20 ausus; ieu; interfecit—zamri *und* de cuius—ieu *am beschnittenen rand nachgetragen*). (10, 8) Ponite ea ad duos aceruos (*dariüber cumulos*) id facite inde duos cumulos. nam cumulus congregatio cuiuscunque rei dicitur: 163^b (Ponite ad duos cumulos; duos aceruos). 48^{b3} (10, 12) Ad cameram pastorum ad domunculam curuam. quoniam camarus curvus dicitur: 163^b (camaram; i. ad; camaris). (10, 21) A summo 25 usque ad summum i. a principio usque ad finem: 163^b. (10, 26) De fano baal
 .i. de domo eius vbi illius statua erat: 163^b (baab¹; illius ubi eius). (11, 1) Omne
 semen regium. uidelicet vt ipsa regnare potuisset sola: 163^b (ipsa sola regnare
 potuisset). (11, 4) Anno autem VII. misit ioiada et cef. Iste fuit pater zacharie¹
 sicut dicunt qui imperfectus fuit inter templum et altare: 163^b (imperfectus est).
 30 (11, 6) Tertia pars uestrum introeat sabbato i. in sabbato: 163^b. Et obseruet
 excubitum domus regis i. custodiat seruitivm regis: 163^b (Vt; domus *fehlt*; i. ut;
 seruitutem). 49^{a1} Domus scutariorum i. ubi habitabant illi qui scuta regis post
 eum ferebant ad custodiendum regem: 163^b (scutatoriorum). (11, 8) Septum templi.
 i. locum circumdatum: 163^b (sepem). (11, 12) Posuit super caput eius diadema
 35 et testimonium i. legem l lamminam sanctam ubi IIII. litterę erant sculptę: 163^b.
 (11, 14) Coniuratio coniuratio. videlicet contra me: 163^b (coniuratio *nur einmal*).
 (11, 15) Extra concepta templi i. extra parietes templi in hoc loco: 163^b (septa).
 (11, 17) Pepigit foedus i. constituit legem inter deum et homines (*am rand*): 163^b.
 (12, 5) Sarta tecta domus i. conposita l reedificata tecta: 163^b. 49^{a2} (12, 15) Et
 40 non fiebat ratio his hominibus qui accipiebant pecuniam usque sed in fide tracta-
 bant eam i. non tali modo eam accipiebant ut per singulos denarios inde rationem
 redderent sicut faciunt minus creduli. sed in fide illorum dabatur eis pecunia

ipsa: 163^b. 164^a (tractabant eum; inde *fehlt*; ipsa *fehlt*). (13, 17) Aperi fenestram orientalem. Ideo illam aperi iussit heliseus eo quod illa in parte esset samaria de qua res monstrabatur et in quam partem sagittam direxisset: 164^a (Ideo aperiri; heliseus illam). Sagitta salutis domini et sagitta salutis contra syriam. quasi dixisset 5 heliseus ad ioas regem In hoc signo potes cognoscere te uictorem fore contra syrios et ipsam syriam a te superandam et hēc erit salus tua: 164^a (Sagite; salutis sagitta; ipsa syria; superatur). 49^{a3} (13, 18) Percute iaculo terram i. baculo tuo. Sciebat heliseus ut quot uicibus percuteret ioas baculo terram tot etiam uicibus contra syrios haberet uictoram: 164^a (i. baculo tuo *fehlt*; cum baculo). (13, 21) 10 Quod ambulauit et tetigit ossa helisei. Hic ordo preposterus est quoniam prius tetigit ossa et reuixit et postea ambulauit: 164^a. (14, 7) Apprehendit petram. Petra in hoc loco nomen est civitatis: 164^a (petram in prelio. Petra). (14, 8) Ueni et uideamus nos i. pugnemus aduersum nos: 164^a. (14, 9) Carduus libani misit ad cedrum. Amasiam uocauit carduum in comparatione sui. se ipsum cedrum propter 15 multitudinem populi quem secum habebat quoniam super x. tribus principatum habebat Amasias vero super duas. et propter hoc talem compositum fabulam: 164^a (cedrum que est in libano dicens. Da filiam tuam filio meo uxorem; uocat; comparationem). (14, 11) Et uiderunt se i. pugnauerunt in uicem intra se: 164^a (se ipse et amasias rex iuda). 49^{b1} (15, 5) Percussit dominus regem et factus est 20 leprosus. uidelicet propter incensum quod presumptuose obtulit domino cum sacerdos non esset: 164^a (presumptiose). (16, 3) Insuper et filium suum achaz consecrauit. sub demonibus: 164^a (et *fehlt*; aaz). Transferens per ignem i. coquens in igne et sic demum immolans illum demonibus: 164^a. 49^{b2} (16, 10) Cumque uidisset altare damasci. uidelicet demonibus consecratum: 164^a. (16, 18) Musach sabbati 25 aedificium erat ubi mittebant reges munera sua sabbato quando ingrediebantur templum domini. Ipsum conuertit achaz in templum domini propter regem asyriorum: 164^{ab} (Musac sabbati quod edificauerat in templo; in sabbato). (17, 9) A turre custodum i. a turre pastorum quoniam ibi turres edificatas habebant ubi pecora sua custodiebant: 164^b (custodum usque ad ciuitatem munitam). (17, 16) 30 Militiam celi i. solem et lunam et stellas. Ideo militie celi dicuntur quoniam militant et seruunt suo factori: 164^b (*das zweite celi fehlt*; deseruiunt). 49^{b3} (17, 30) Uiri autem cutheni fecerunt nergel et cēt. Ista nomina idolorum sunt: 164^b. (18, 4) Uocauitque eum noestan (*scheint aus naastan von jüngerer hand korr.*) id anatheman: 164^b (naastan). (18, 5) Itaque post ezechiam non fuit similis ei de 35 cunctis regibus iuda. de illis dicit qui non regnauerunt nisi super iudam solummodo. Nam dauid et ceteri alii boni reges super x. tribus imperauerunt et ideo de illis non dicit: 164^b (alii *fehlt*). (18, 19) Qua niteris i. confidis?: 164^b. 50^{a1} (18, 21) An speras in baculo harundineo i. in rege egyptiorum?: 164^b. (18, 34) Ubi est deus emath et arphat? nomina gentium sunt: 164^b (sunt gentium). 50^{a2} (19, 3) 40 Dies tribulationis et increpationis. sub sunt nobis: 164^b. Et blasphemie s. contra deum: 164^b. Uenerunt filii usque ad partum et uires non habet parturiens. Per similitudinem loquitur. quasi dixisset putauimus quod crescere debuisse atque amplificare nec non et defendere nos contra inimicos nostros. sed hoc minime

facimus quoniam nimis oppressi sumus et ideo vires non habemus repugnandi
 inimicos nostros: 164^b (habebat; contra inimicos). 50^{a3} (19, 23) In sumitate libani.
 libanum montem posuit pro tota hierusalem i habitatores terre: 164^b (pro habita-
 toribus). Cedros eius .i. homines fortes: 164^b. 50^{b1} (19, 25) Blasmaui illud .i.
 5 feci ipsum regem esse: 164^b (plasmaui). Et nunc adduxi. uidelicet illum ad istam
 terram: 164^b. Erunt ciuitates munitae id gentes fortissime: 164^b. In ruina collium
 .i. hominum fortissimorum. sic ivngendum est: 164^b. (19, 26) Et qui sedent in
 eis. scilicet in ipsis gentibus: 164^b (sedebant). (19, 28) Ponam circulum in naribus
 tuis. Similitudo est. quasi dixisset sic fortiter uos constringam sicut constringentur
 10 muli chamis atque affligam: 165^a. 50^{b2} (19, 30) Mittet radicem deorsum id
 generabunt filios ad perfectionem: 165^a. (19, 31) De hierusalem egredientur reli-
 quię .i. populus: 164^b. 165^a. Et quod saluetur de monte sion sub egredietur: 165^a.
 Zelus domini exercitum faciet hoc. uidelicet ut inde exeant reliquię .i. populus
 credens in deum: 165^a. (19, 35) Cumque diluculo surrexis(50^{b3})set. uidelicet
 15 rabsaces: 165^a. Et recedens abiit ipse rabsaces cum decem tantummodo hominibus
 sicut tradunt iudei: 165^a. (20, 1) In diebus illis egrotauit ezechias usque ad
 mortem. Quare hoc fecit? scilicet quia superbivit parumper pro uictoria in assyrios
 reputans quod sua iusticia clades illa data esset: 165^a (fecit fehlt; pro sua). Pre-
 cipe domui tuę .i. dispone et da omnia quicquid habes quoniam morte morieris:
 20 165^a (omnia quecunque; quia). (20, 3) Fleuit ezechias fletu magno. uidelicet pro
 filio quem non habebat. Audierat enim quod de semine dauid de cuius erat pro-
 genie nasci deberet christus et ideo turbabatur ne periret (51^{a1}) in eo quod dauid
 promissum fuerat: 165^a (habuerat; quod in dauid). (20, 7) Et posuit isaias massam
 ficorum super ulcus eius et curatus est. Cur hoc fecit? ut conprobaretur ueritas
 25 medicinę quod a deo data esset hominibus nec a quoquam pro defectu eam habere:
 165^a (ficarum; quoquam hominum pro dispectu eam haberet). (20, 9) Uis ut
 ascendat umbra decem lineis? Decima enim hora iam terminata erat. due^t adhuc
 restabant quoniam tunc XII. horarum erat dies. Sed illa tunc dies. XXX. II. horarum
 fuit. quoniam sicut dixi iam decima terminata erat. Iterum rediit retrorsum per
 30 ipsas X. lineas ecce horę. XX. In descensione vero habuit similiter horas X. quod
 fiunt XXX. et post percurrit illas duas que remanserant: 165^a (hora enim; et ecce;
 percucurrit). 51^{a2} (20, 12) Audierat enim berodach rex babyloniorum quod egro-
 tasset ezechias. misit litteras et munera ad evm. Unde hoc scire potuit? uidelicet
 pro signo quod viderat. Iussit enim inquire cur hoc accidisset et sic rei ueritas
 35 inuenta est nec non et illi manifestata: 165^{a b} (berodabh). 51^{a3} (20, 19) Fiat
 tantum pax in diebus meis. Hic reprehenditur: 165^b. (21, 3) Et edificauit
 manasses excelsa .i. altaria in excelsis montibus ubi immolare potuisset demonibus
 sacrificium: 165^b. (21, 6) Et transduxit filium suum per ignem. duxit et coxit
 illum in igne: 165^b (.i. duxit). Ariolatus est .i. immolauit illum demonibus quoniam
 40 circa aras in intestinis ouium querebat responsum: 165^b (in fehlt; querebant).
 51^{b1} (22, 4) Ut confletur pecunia .i. fundatur: 165^b. (22, 6) Tignarii uero carpen-
 tarii sunt a tignis domorum uocati. que nos dicimus trastra: 165^b (trastra dicimus).

De lapidicinis .i. de lapidvm cesoribus. A caedo uerbo conponitur hoc nomen et ideo secundum artem producendum est: 165^b. (22, 14) Que habitabat in hierusalem in secunda sub habitatione quę erat intra duos muros quoniam unus intra alium erat ut inexpugnabilis esset: 165^b (intra alterum). (22, 20) Ad sepulchrum 5 tuvm in pace. In pace dicit quia licet in bello occisus fuisset tamen non uidit mala quę fecit nabuchodonosor postea genti suę: 165^b (in sepulcrum; quia *fehlt*). (23, 3) Et suscitarent .i. instaurarent: 165^b (suscitaret; instauraret). 51^{b²} (23, 7) Mulieres texebant quasi domunculas luci .i. componebant sibi domos de uirgis arborum iocundissimas in modum arboreti iuxta domos effeminatorum ut propter 10 hanc amenitatem ad eas uenirent qui suas exercere querebant uoluptates: 165^b (arboretum). (23, 11) Reges iudeę soli uidelicet ut illi dedicati essent: 165^b. Iuxta exedram .i. domunculam quę alio modo porticus dicitur: 165^b. 51^{b³} (23, 17) Quis est titulus ille quem video? Titulum posuit pro sepulchro: 165^b. (23, 29) Ascendit pharao necho. Necho enim proprium illi nomen pharao cognomen propter digni- 15 tatem: 165^b (Necho enim proprium nomen erat illi. Necho farao). (23, 33) Et inposuit multum terrę sub censum: 165^b (multū). (24, 14) Et inclusorem .i. fabrum qui gemmas in auro ḥ argento includere optime sciebat: 165^b. 166^a (clusorum; sciebant). (25, 6) Qui locutus est cum eo iudicium .i. quia per deum suum prius iurauerat se fidelem fore: 166^a. (25, 19) Qui probabat tyrones id pueros: 166^a 20 (probauit). (25, 30) Annonam constituit ei .i. panem (*unterhalb der kolumne*): 166^a.

PARALIPOMENON.

Der text a beruht, den prolog abgerechnet, auf einer kontamination der glossare M, b^a, Rf. (zu den in der Festschrift 44 aufgezählten deutschen gll. kommen nicht wenige lateinische, zuweilen umfängliche, beispielsweise 1, 2, 52 Qui uidebat dimidium requitionum () Al. Id est quod sine prelio conquisitus est. 1, 9, 2 Nathinnei, 25 al de tribu levi eo ordine quo solent svbdiaconi in ecclesia esse. 1, 24, 7 ff xxiiii sortes dauid instituit ad seruendum in templo. ex quibus octauvs erat abia de cuius uice erat zacharias pater iohannis. 2, 12, 3 Libies .i. africani, qui de africa erant.) und des kommentars im Cl. 3704 bl. 166^{ab} mit den in weitestem umfang aufgenommenen Quaestiones hebraicae in libros Paralipomenon des Hieronymus. es verbleibt nur ein geringer rest, der nicht aus einer dieser quellen geschöpft ist, nämlich: 54^{a²} 1, 5, 1 über Thorum: Thori sunt lecti a tortis herbis dicti. 54^{a³} 1, 7, 21 Indigena ciuius inde natus ḥ in loco natus (vgl. Isidor 9, 4, 39. 10, 148). 54^{b¹} 1, 9, 30 Conficiebant consummebant. 1, 9, 31 (Chorite de chore nati = Rf.) qui in seditione perierat. 1, 10, 1 Palestinos philisteos. 1, 10, 6 über Pariter 35 concidit: .i. ex utraque parte cadebat. 55^{a¹} 1, 12, 40 Palateⁱⁱ masse caricarum in similitudinem pale quo de recenti fiunt. 1, 13, 9 Lasciuens ludens. 55^{a³} 1, 16, 42 Quatientes percutientes, dariüber scuttenta. 1, 16, 42 Idithun transiliens eos siue siliens eos. 1, 17, 17 Spectabilem sublimem. 1, 18, 1 über Filias: .i. castellas. 55^{b²} 1, 20, 2 über Manubię: preda hostivm spolia many capta ḥ detracta. 1, 20, 3 40 Tribulas feminini generis. Tribulos, dariüber al genus spinarvm. 1, 20, 7 über